¹ Ignacy Raczyński h. Nałęcz (1741—1823), jezuita, biskup poznański (1793), arcybiskup gnieźnieński (1805/1807), administrator diec. warszawskiej; w r. 1818 zrezygnował z arcybiskupstwa i powrócił do Jezuitów. (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 5, s. 253—281).

ecclesia metropolitana, quae aliarum in provincia mater est et magistra, secundum praescriptum sacrorum canonum visitationem inchoare voluimus. In qua visitatione die septima mensis maii anno currenti inchoata et successive continuata, omnibus diligenter inspectis ac examinatis, in vim reformationis infrascripta duximus esse decernenda, prout quidem decernimus et ordinamus.

1^{mo} Occurrit **status ecclesiae materialis**, cuius tures in suis ligaturis internis notabili, eaque indilata indigent reparatione. Fissurae etiam in muris capellarum, a parte praesertim meridionali ecclesiae adhaerentium, de firmandis earum fundamentis cogitare iubent. Quare expositioni Reverendissimi Capituli super eo factae annuendo, consentimus aliqua de suppellectili argentea ecclesiae ad usum illius minus necessaria divendere ac ex divendita opportunas turrium et murorum capellarum reparationes facere. Insuper, quamvis praedecessores nostri, se suosque succedaneos archiepiscopos a lege contributionis pro fabrica ecclesiae metropolitanae laudata exonerando, certa bona Rmo Capitulo donarunt; nos tamen, quamvis parem cum eodem Capitulo, post adempta nobis bona, sortem experti sumus, nihilominus, prout declaravimus, parati sumus, quantum modernae circumstantiae permittunt, pro subsidio reparationis expressae summam florenorum Polonicalium ter mille sexcentorum de proprio numerare decer- [108v] nentes, integritati fabricae tempestive provisum iri.

2^{do} Si alias ecclesias, tunc certe **hanc basilicam** ² primariam **decet nitore ac munditie splendescere**. Nihil quippe magis ornat ecclesiam, quam rerum omnium in ea nitor et ordo. Proinde monemus, ut altaria, parietes, portae frequentius a pulvere excutiantur. Si quid fractum laesumve apparuerit, quantocitius fieri potest, redintegretur. Ita in capella Potociana ³ massa condensata, vulgo *m o z a i k a*, in inferioribus altaris ac parietum partibus laesa, simili massa tingatur; praesertim, quia ex actis visitationis eruitur, pro reparatione eiusdem capellae esse foundationem capitalis florenorum Polonicalium trium millium. Serae portarum ad capellas fractae reparentur; quas post missarum in eis celebrationem claudere oportet.

3^{io} Quia plerumque magis incuria servantium quam vero usu utentium **supellex ecclesiastica** atteritur, et quandoque amittitur, quapropter mandamus, ut paramenta et supellex sacristiae aliquoties de anno revideatur; quae reficienda reformandaque essent, reficiantur aut reformentur, et quae mundari ac conservari debent, conserventur diligenterque custodiantur. Cruces, candelabra aliaque vasa munda teneantur. Nec

² *Tytuł bazyliki mniejszej otrzymała katedra gnieźnieńska w późniejszym czasie.*

³ *Arcybiskup Teodor Potocki — zob. przyp. 16 w dok. 7.*

alicui quidquam e supellectili ecclesiae sine totius Capituli expresso consensu, aut maioris partis eiusdem, mutuetur. Quodsi ad faciendum huiusmodi mutuum Capitulum consenserit, protunc ad mentem statuti nomina singulorum consentientium per notarium annotentur. Et quodsi custos, praefectus fabricae, procurator vel vicecustos contra hanc dispositionem fecerint, iuxta eiusdem statuti rigorem ad restitutionem aut solutionem perditorum aut desolatorum sint obstricti. Annis singulis ante festum Natalis divi Adalberti⁴ tota supellex verificetur cum inventario; et quoties novo vicecustodi tradenda erit, consignetur cum inventario. Exigaturque a praedecessore ratio omnium et quarumcunque rerum ecclesiae, etiam parvi valoris. Et quodsi sint consumptae, ostendantur reliquiae seu fragmenta ipsarum; alias, si in hoc praelatus, cui id incumbit, remissus fuerit, incidat in poenas arbitrio Capituli extendendas; et nihilominus damnum, si forte ex eius omissione aliquid evenerit, compensare teneatur.

[109] 4^o **Libri** pro choro novi comparentur.

5^o Ut quovis casu occurrente, **omnibus ecclesiae necessitatibus** facilius iuxta ac efficacius possit provideri, eruatur proventus ipsam ecclesiam, uti: pro fabrica, pro sacristia concernens, sive is ex censibus vel pensionibus eum in finem aliquando factis, sive ex aliis foundationibus anniversariorum, praebendariorum, alias: undecumque, etiam in minimo quanto resultans, erui possit. Describatur exacta proventus huiusmodi consignatio; constituaturque aerarium ecclesiae separatum, in quod proventus illius ordinarius in consignatione expressus, tum extraordinarius ex vacantibus praebendis, dono vel alias perceptus inferatur et in ipsius ecclesiae necessitates expendatur.

6^o Praecipimus **sacra olea** in loco separato, et in quo nihil aliud reperiatur, custodiri; eundem locum clausum semper teneri, nec clavem aliquo loco relinqui, ut ab omnibus possit accipi.

7^o Appendantur in sacristia **tabellae missarum et anniversariorum** celebrandorum a Rmo Capitulo singulis diebus ac mensibus. Item tabella omnium missarum celebrandarum singulis diebus et mensibus per beneficiatos in capellis.

8^o Ut neointrantibus canonicis de proventibus suarum **praebendarum** plene responderi valeat, eruatur singularum **fundus** cum exacta naturae ac loci illius descriptione. Praelati et canonici in capitulis generalibus declarare teneantur ipsos esse vel non in suorum fundorum possessione, ne per omissam in tempore proventuum praebendarum repetitionem, aut, si opus fuerit, vindicationem, dicti fundi perdidentur, diminuantur vel plane depereant.

⁴ *Sw. Wojciech oraz dzień jego śmierci na ziemi, a narodzin dla nieba — zob. przyp. 35 w dok. 1, przyp. 5 w dok. 3.*

9^{no} Quia ex hac diminutorum proventuum praebendarum canonicalium causa, et vel maxime ob imminutos redditus massa capitularis, post adempta ad thesaurum publicum ecclesiastica bona, inhaerendo decreto Sacri Concilii Tridentini ⁵, sess. 24 de Reform. cap. XV, accedenteque consensu, immo postulatione Reverendissimi Capituli, perdurante praesentis visitationis actu, **suppressis octo praebendis canonicalibus** iurispatronatus nostri collativi, fundorum nuncupatorum Sarb, Szymczyce, Kołaty, Ży-[109v] dowko, Leśniewo, Oblączkowo, Trląg, Kobieles ⁶, earum proventus reliquarum praebendarum distributionibus quotidianis applicavimus. Dictasque praebendas canonicas ad pauciores numerum reduximus, ita quod extunc, prout exnunc in ecclesia nostra metropolitana Gnesnensi praelaturae septem, canonicatus vero cum suis praebendis quindecim supersint. Insuper gremium Capituli in duas classes, participantium videlicet, qui sint sedecim, et exspectantium, quorum numerus sex, divisimus. Ac alia in hac reductionis causa necessaria, eique annexa et connexa ordinavimus, litterasque super eo die octava mensis et anni currentis confectas extradi fecimus ⁷. Has proinde, uti ex actu visitationis modernae nostrae resultantes, cum eaque connexas ratificando, pro insertis decreto praesenti haberi volumus.

10^{mo} Optandum quidem esset, ut **munus praedicationis** per canonicos theologos, quibus onus concionandi incumbit, exerceatur. Sed quia utraque praebenda theologalis tenuas habet proventus, et in casibus, quibus canonici concionatores in classe exspectantium reperientur, secundum praescriptum ordinationis nostrae in antedictis litteris reductionis die octava mensis currentis conditae, ex distributionibus quotidianis lucrari non poterunt, quousque in classem participantium non intraverint. Igitur in casibus expressis foveantur duo substituti concionatores idonei, quibus, praebendarum theologalium proventibus non sufficientibus, de provisione congrua ex massa capitulari, seu aliter, omni meliori possibilique modo provisum esto; nisi forsano Capitulo placuerit canonicos concionatores, in quantum per se ipsos praedicationis officium implentes, ad participationem omnium proventuum admittere.

11^{mo} Quam rigorosa sit lex de **residentia** praelatorum et canonicorum in suis ecclesiis, saltem per novem menses, supervacaneum esset strictam

⁵ Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.

⁶ O kanoniach katedry gnieźnieńskiej funduszu czyli uposażenia Sarb albo Sarbia, Szymczyce lub Karmin, Kołaty (Kołata), Żydówko, Leśniewo, Oblączkowo, Trląg i Kobieles — zob. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 1, s. 92—93, 99, 90, 91, 93—94, 97, 97—98.

⁷ Redukcję wspomnianych ośmiu prebend kanonickich w kapitule gnieźnieńskiej opisał ks. Korytkowski, który też przedrukował odpowiedni dokument abpa Raczyńskiego — ale z datą 11 października. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 1, s. 131—137).

illius obligationem explicare. Profecto immediator celsissimus praedecessor noster archiepiscopus⁸, post adempta per Regimen Borussicum ecclesiastica bona, proindeque etiam Capituli Metropolitanii Gnesnensis proventus magnopere diminutos, obtinuit a S. Sede Apostolica [110] facultatem dispensandi a residentia cum capitularibus, quos vel ex valetudine, vel ex aliis causis gravibus agnovisset digniores, dummodo tamen singulis vicibus eidem constaret de indulti necessitate et de Capituli consensu, prout liquet ex rescripto apostolico die 5 octobris anno 1799 dato. Vi itaque huius rescripti arbitratus est praefatus praedecessor se posse cum integro Capitulo dispensare. Ac revera sub die 16 aprilis a. 1800 residentiam praelatorum et canonicorum in ecclesia metropolitana ad centum dies pro quolibet anno sive continuos, sive interpolatos reduxit. Sed cum, prout videre est, necessariae ad id facultates pontificio rescripto non sunt compraeheasae, cumque elapso etiam termino, stantibus sub praeterito regimine difficultatibus in adeundo S. Sedem Apostolicam, aliqui revendissimi capitulares praefata dispensatione sunt usi, prout utuntur de praesenti. Proinde nos negotio S. Sedi Apostolicae exposito cum supplicatione: impertiri nobis potestatem cum dignitatibus et canonicis Nostri Capituli Metropolitanii super debita residentia dispensandi, quousque praebendarum ac massae capitularis status diminutus perduraverit. Obtinuimus in commissis ab excellentissimo domino praesule de Gregorio apostolico delegato per speciale rescriptum, Romae die 23 decembris anno 1809 de speciali apostolica auctoritate datum, ut praevia, quatenus opus sit, absoluteione a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis ob praemissa incursis, item praevia dispensatione super irregularitate ob earundem censurarum violationem forsitan contracta, sanationem et omnium quorumcunque fructuum perceptorum condonationem, quoad praeteritum tempus dumtaxat, pro nostro arbitrio et prudentia concedere valeremus. Quoad facturum vero ex mente eiusdem delegati apostolici proposita sunt certa dubia sub die 31 ianuarii anno currenti Reverendissimo Capitulo communicata. Ad quae data responsa S. Sedi Apostolicae transmisimus cum causae de novo enixa commendatione, quin tamen aliquid hac super re ob notoria obversantia impedimenta rescriptum esse potuit.

[110v] In tali igitur rerum et circumstantiarum statu, ponderatis mature omnibus circumstantiis, imprimis quoad praeteritum, auctoritate apostolica nobis, ut praemissum, specialiter delegata reverendissimos

⁸ Ignacy Krasicki h. Rogala (1735—1801), biskup koadiutor warmiński (od 1766) z tyt. bpa uranopolitańskiego, jeszcze tegoż roku tamt. ordynariusz, arcybiskup gnieźnieński (1795), poeta i prozaik. (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 5, s. 215—252; Z. Goliński: *Krasicki Ignacy Błażej Franciszek... w: Pol. słownik biogr.* XV 144—150).

capitulares ad cautelam a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis ob non peractam residentiam incursis absolventes, ac super irregularitate forsitan contracta dispensantes, quidquid erratum est sanamus, et fructus, proventus hucusque perceptos pro temporibus non factae residentiae eadem auctoritate apostolica, nobis specialiter delegata, condonamus.

Porro quoad futurum: iam quidem per reductionem gremii capitularis suprarelatae indigentiae personarum capitularium consultum esse videtur. Quia tamen necesse fuit tot adhuc praebendas superesse, quae divino cultui celebrando ac dignitati ecclesiae nostrae metropolitanae valeant respondere. Praeterea aliqua ex superstitionibus nimis exiguis habent redditus. Compertumque esse, etiam decreto reductionis existente, nihilominus evenire causas valetudinis vel alias graves, quarum intuitu oportet menses tres absentiae quovis anno capitularibus ex iure concessae prorogare. Dubitandum non est, quod Sanctissimus⁹, illis sibi relatis, gratiam dispensationis faceret, prout fecit supra iam dicta die 5 octobris 1799 ac nobis concessit sub die 29 augusti anno 1806 indulgendi uni vel duobus canonicis, nobis a latere assumendis pro recto spirituali regimine archidioecesis, facultatem abessendi a choro et a residentia durante huiusmodi munere, accedente consensu Capituli, et dummodo divinus cultus nullum exinde detrimentum patiatur. Nosque in nostris testimonialibus litteris die 5 martii anno currenti et in nostra relatione status archidioecesis, negotio Sanctissimo Domino¹⁰ exposito, supplicavimus pro simili indulto praedecessori nostro concessio dispensandi, quosque proventus massae capitularis aliquando auctus non fuerit. Proinde omnibus rite consideratis, sub beneplacito S. Sedis Apostolicae et adinterim, quousque a S. Domino Nostro eiusque S. Sede Apostolica rescriptum desuper non fuerit, ex lege interpretativa ac etiam ex officio legati nati, quo fungimur, ad termi- [111] nos saepe fatae facultatis apostolicae die 5 octobris anno 1799 praedecessori nostro concessae procedendum observandumque esse ac fore decernimus. Quare ordinamus praelatos et canonicos ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis annue per novem menses, prout antea fieri consuevit, circa eandem ecclesiam metropolitanam residere teneri. Reservata nobis facultate tres menses absentiae a lege indultos prorogandi favore eorum capitularium, quos vel ex valetudine, vel ex aliis causis gravibus ac in iure fundatis singulis vicibus dispensare necessitas postulaverit, et consensus Reverendissimi Capituli Nostri pariter singulis vicibus adfuerit.

Declarandoque menses absentiae tres seu dies nonaginta posse esse continuos vel interpolatos. Praecavendoque absentiam ita esse faciendam,

⁹ *Papież Pius VI, który rządził Kościołem w latach 1774—1799.*

¹⁰ *Papież Pius VII, którego pontyfikat wypadł na l. 1800—1823.*

ne plures capitulares possint simul abesse eodem tempore; sed solum illa quota eorundem simul abesse possit, quae videbitur nostro et Capituli arbitrio; neque eandem absentiam incurrendam in maximas sollemnitates. Onus residentiae consequitur.

12^{mo} Praecipuum praelatorum et canonicorum omnium institutum, **chori** videlicet **servitium**, in quo, ut verbis S. Concilii utamur, tenentur hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte^a devoteque laudare. Neque latet nos quidem istius et aliarum huius provinciae ecclesiarum inveterata consuetudo a felic. record. Benedicto XIV¹¹ summo pontifice in suo opere De synodo dioecesana perstrincta, qua nihilominus vigente, obligatio isthaec, nisi festa sollemniora excipiantur, per vicarios impletur. Sed attento, quod in hac nostra visitatione tres dumtaxat adinvenimus vicarios officium divinum decantantes, mandamus numerum eorum omnino augeri, ut semper chorus completus sit.

Sane, compertum nobis est, proventus reverendorum vicariorum, iuxta ac aliorum collegiorum minorum, magnopere esse diminutos. Quocirca, ut nostro mandato fiat satis, approbamus intentionem Reverendissimi [111v] Capituli nobis explicatam, ut in hoc complorando statu **collegia** vicariorum, mansionariorum, psalteristarum, altaristarum, quae sunt iurispatronatus eiusdem Capituli, **in unum** Collegium Vicariorum ecclesiae metropolitanae **redigantur**, praescripta proventuum et onerum ordinatione, modernis circumstantiis ac circumstantiarum exigentiis accommodata. Ad quem ordinationis effectum arbitrium Rmi Capituli expectamus.

13^{to} Praelatis vel canonicis non tantum missas, sed quoque matutinum, vespervas, processiones sollemniter celebrantibus **diaconus** et **subdiaconus** in dalmaticis assistant.

14^{to} Ut omnia ordinate fiant in Dei ministerio, utque una caeremoniarum ratio ab omnibus conservetur inter divina officia, **magister caeremoniarum** proprius et perpetuus huius ecclesiae, certa provisione constituta, deligatur.

15^{to} Fiat praescriptum, quibus praecise temporibus et festis utendum sit a praelatis et canonicis **rochetto** et **mantoletto** vel **cappis** Romanis.

16^{to} Inhaerendo resolutionibus Sacrae Rituum Congregationis declaramus **suffraganeis** nostris episcopis in partibus, ratione characteris episcopalis, in choro et processionibus supra omnes dignitates et canonicatus praecedentiam competere.

17^{mo} **Disciplina capitularis** a maioribus usurpata restituatur. Censores capitulares annis singulis eligi debent, qui officium suum diligenter exsequantur. Si quem contra vocationem aliquid facere in ecclesia vel

^a *W or. błędnie*: districte.

¹¹ *Papież Benedykt XIV rządził Kościołem w l. 1740—1758.*

alibi viderint vel audierint, monere non praetermittant. Maxime autem eos, quos sibi invicem infensos animadverterint, ad pacem et concordiam revocare studeant. Quodsi privata monitione efficere nihil poterint, ad Capitulum referant.

[112] 18^{vo} **In capitulo** omnia ordine et citra cuiusque iniuriam vel offensionem peragantur. Praesidens in capitulo, quae tractanda sunt, proponit, absque cuius licentia nemo aliquid in capitulo proponere audeat, vel in alterius sententiam verbis involare, vel aliquem verbo iniurioso lacescere. Si quis contra hoc deliquerit, Capitulum facto decreto in eum animadvertat.

19^{no} Quia non decet quemquam capitularem **statuta Capituli** ignorare, insistentes statuto antiquo de legendis statutis, decernimus. In principio cuiuslibet capituli generalis non prius ad alia tractanda procedendum, nisi statuta, vel ad minus eorum summarium perlegantur. Cum vero in eis reperiuntur, quae etsi olim provide ac salubriter decreta fuerunt, nunc tamen pro consideratione aetatis et rerum ac circumstantiarum necessitate oporteat temperare, reformare, aliqua vero prorsus rescindere. Idcirco communicato cum Reverendissimo Capitulo Nostro consilio, illustrissimis, perillustribus, reverendissimis Ignatio Bardziński¹² episcopo Satalensi, suffraganeo, canonico, Constantio Kuszell¹³ decano, per nos, Iosepho Gembarth¹⁴ primicerio, Ludovico Loga¹⁵ canonico metropolitani Gnesnensibus, per Rmum Capitulum nominatis, redactionem statutorum capitularium committimus. Approbationem redactorum, praevio examine eorundem, nobis et Capitulo Nostro reservando.

20^{mo} Certa conventionione inter çelsissimum olim Theodorum Potocki praedecessorem nostrum archiepiscopum ab una et Reverendissimum Capitulum Metropolitanum in capitulo ipsius generali sub tempus visi-

¹² Ignacy Nepomucen Bardziński h. Habdank (1750—1813), dr teol. i ob. prawa, koadiutor kanclerz gnieźniński (od r. 1777), potem pralat kanclerz, prepozyt łęczycycki, wikariusz kap. w 1784 (po zgonie abpa Ostrowskiego), biskup tyt. sataleński i sufragan gnieźn. (1809). (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 1, s. 31—33).

¹³ Konstanty Kuszell h. Ogończyk, kanonik gnieźniński od r. 1788, następnie pralat dziekan, kan. poznański, kijowski, warszawski, proboszcz par. Drzewica, zm. w 1820. (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 2, s. 406—410).

¹⁴ Józef Gembarth h. Łazanki czyli Jastrzębiec (1743—1821), jezuita, koadiutor kanonik gnieźniński od r. 1780, później rzeczywisty, kan. łowicki, kaliski i tamt. oficjal, proboszcz par. Malanów, od 1814 biskup tyt. patareński i sufragan gnieźn. oraz tamt. oficjal gen. (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 2, s. 50—52; Wieteska: Katalog pralatów i kanoników, s. 123).

¹⁵ Ludwik Loga h. Topacz, kanonik gnieźniński (od r. 1794), archidiacon uniejowski, kan. łowicki i św. Jerzego w Gnieźnie, proboszcz par. Niemysłów, zm. w 1825. (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 2, s. 477—478; Wieteska: Katalog pralatów i kanoników, s. 128).

tationis die 30 augusti anno Domini 1727 conclusa et per S. Sedem Apostolicam approbata, statutum fuit, ut praelati et canonici ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis loco subsistentiae, quam vigore constitutionum synodaliun unius Sprovianae¹⁶ et alterius Węzykovianae¹⁷ haberent, aliquam **consolationem** vulgo [112v] **congruam** consequantur. Proptereaue ordinatum, ut capitulares omnes iuxta senium vocationis suae in tres classes divisi, quotas respectivae classi determinatas participarent. Sed quia, ob diminutum statum proventuum et alias hasque notorias modernas circumstantias, eadem conventio effectuari nequit; proindeque et a puncto divisionis congruae in ea praescriptae recedere iustitia suadet. Hinc nos adhaerendo postulationi Reverendissimi Capituli sub die 11 iunii anno 1809 per suos delegatos nobis porrectae, sicuti antea declaravimus, ita nunc quoque, ut consolatio seu congrua huiusmodi inter praelatos et canonicos electioni administratoris sede vacante archiepiscopali praesentes aequaliter dividatur et statutum super eo formetur, consentimus.

21^{mo} Praelatura vel canonicatu quocumque modo vacante servetur statutum antiquum de **anno gratiae**. At quodsi praebendam ultra menses defunctum concernentes vacare contigerit, tunc pro toto vacationis illius tempore proventus vacantis **in fabricam** ecclesiae applicandus est.

22^{do} **Scripturae archivi** colligantur et in materias seu negotia, de quibus tractant, distinctae componantur; confectoque exacto omnium in archivo reperibilium **inventario**, ordinate teneantur; vel ob hanc enim perfecti inventarii carentiam, acta visitationis perfecta esse non possunt.

23^{tio} Circa proventuum **calculationem** singulis vicibus paratum aerarii numeretur ac restantiae examinentur.

24^{to} Sed iam praemissa decreta ordinataque concludendo, Vos Fratres Carissimi, qui senatum ecclesiae nostrae constituitis, **adhortamur et obsecramus** non multis verborum ambagibus, scientibus enim legem loquimur; sed eorum, quae S. Concilium Tridentinum, sess. 22 de Reform. cap. L de vita et honestate clericorum, necnon constitutiones synodorum provinciales et archidioecesanae praescripserunt, reminiscencia: videte vocationem vestram et mementote, quia positi estis [113] tamquam lucernae super candelabrum in domo Domini ac omnium oculos in vos conversos. Et vel ex hac causa vos ad sacras regulas exacte servandas strictius teneri non dubitate. „Sic igitur luceat lux vestra coram hominibus”, in ecclesia, in capitulo, in domibus vestris, in conversatione, „ut videant opera vestra bona et glorificent Patrem, qui in caelis est”¹⁸.